
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Disposición

Número: 

Referencia: EX-2018-53641539-APN-DSCLYA#ANMAT

 
VISTO el Expediente N° EX 2018-53641539-APN-DSCLYA#ANMAT del Registro de esta
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica.

 

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado la Dirección de Informática de la A.N.M.A.T., propicia la Provisión,
Instalación y Puesta en Servicio de UPS.

Que el Artículo 11 del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 9 y 36 del Reglamento aprobado por
el Decreto N° 1030/16 establecen los requisitos legales exigidos para iniciar el procedimiento de Licitación.

Que entre tales requisitos se exige el dictado de un Acto Administrativo en los términos del Artículo 7 de la
Ley N° 19.549, que autorice el procedimiento de selección del contratista a utilizarse y que apruebe el
Pliego de Bases y Condiciones Particulares de la Licitación.

Que la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura ha emitido el informe de su
competencia mediante el que aconseja, en virtud de lo que dispone Artículo 25 Inciso c) del Decreto
Delegado N° 1023/01 y los Artículos 12, 13, 25 Inciso b) y 27 Inciso b) del Reglamento aprobado por el
Decreto N° 1030/16, la utilización del procedimiento de Licitación Privada Modalidad Llave en mano, en
tal solicitud, acompañando el Proyecto de Pliego de Bases y Condiciones Particulares correspondiente.

Que la Dirección General de Administración y la Dirección General de Asuntos Jurídicos han tomado la
intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490 del 20 de agosto de 1992 y sus
modificatorios y el Decreto Nº 1030 del 15 de septiembre de 2016.

Por ello,

         EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

                   DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA



        DISPONE:

ARTÍCULO 1°.-  Autorízase el procedimiento establecido para la Licitación Privada Modalidad Llave en
mano 66-0016-LPR-18, en los términos del Artículo 25 Inciso c) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los
Artículos 12, 13, 25 Inciso b) y 27 Inciso b) del Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 a los
efectos de seleccionar el proveedor o Co-contratante para la Provisión, Instalación y Puesta en Servicio de
UPS.

ARTÍCULO 2°.- Apruébase el Pliego de Bases y Condiciones Particulares que como Anexo GDE PLIEG-
2018-55130629-APN-DGA#ANMAT forma parte integrante de la presente disposición a los efectos de
iniciar el procedimiento de Licitación referido en el Artículo precedente.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, gírese a la DIRECCIÓN DE COMPRAS, SUMINISTROS, LOGÍSTICA Y
ARQUITECTURA, a sus efectos.

 

EXPEDIENTE Nº EX-2018-53641539-APN-DSCLYA#ANMAT

 





(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el A rtículo 17  
del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


1 


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


“Provisión, Instalación y Puesta en Servicio de UPS.” 


Nombre del Organismo 


Contratante 


ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE  MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 


TECNOLOGÍA MEDICA, A.N.M.A.T. 


PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 


Tipo: Licitación Privada Nº 66-0016-LPR18 Ejercicio: 2018 


Clase: De Etapa Única Nacional 


Modalidad: Llave en Mano. 


Expediente N°: EX-2018-53641539-APN-DSCLYA#ANMAT 


Rubro Comercial: 13 - INFORMÁTICA 


Objeto de la contratación: Provisión, Instalación y Puesta en Servicio de UPS. 


Costo de pliego: cero pesos. (0) 


PRESENTACIÓN DE OFERTAS 


Plazo y Horario 


Hasta el (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


 


ACTO DE APERTURA 


Día y Hora 


El (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


 


1. Objeto de esta Licitación. 


El presente llamado a Licitación tiene por objeto la Provisión, Instalación y Puesta en Servicio de UPS 


para la Dirección de Informática, según lo descripto en el punto 12. Bienes solicitados y está 


compuesto por UN (1) único renglón. 


2. Apertura de las ofertas. 


La apertura de las ofertas se realizará a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 11 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC, a las (1) horas 


del día (1) de (1) de 2018. 


3. Terminología. 


A los efectos de aplicación de este pliego y todo otro documento contractual, se utilizarán las 


siguientes denominaciones: 


 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el A rtículo 17  
del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


2 


“Licitación” Por este procedimiento de Licitación. 


“Organismo Contratante” Por A.N.M.A.T. 


“Oferente” Por la persona física y/o jurídica, que presenta oferta. 


“Adjudicatario” Por la persona física y/o jurídica, cuya oferta ha sido adjudicada. 


4. Plazo de mantenimiento de las ofertas. 


Los Oferentes deberán mantener las ofertas según lo establecido en el Artículo 54 del Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


5. Forma de presentación de las ofertas. 


Las ofertas deberán ser presentadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), según 


lo establecido en el Artículo 9 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC. 


A todos los efectos legales las partes se obligan a fijar domicilio en el radio de la Ciudad Autónoma 


de Buenos Aires donde serán válidas las notificaciones que allí se realicen, aunque las partes no 


vivan o no se encuentren en ellos. 


Los contratantes se someten a la Jurisdicción de los Tribunales del Fuero en lo Contencioso 


Administrativo Federal en el caso de iniciar acciones judiciales derivadas de este contrato 


renunciando a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder. 


La presentación de la oferta significa, por parte del Oferente, la conformidad y aceptación de las 


cláusulas que rigen la presente Licitación, e implicará el pleno conocimiento de la reglamentación de 


las contrataciones del Estado, Decreto Delegado N° 1023/01, Reglamento aprobado por el Decreto 


N° 1030/16, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, normas modificatorias, 


complementarias y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, cuyas disposiciones 


regirán todo el procedimiento. 


6. Requisitos de las ofertas. 


Los requisitos de las cotizaciones deberán ajustarse a lo estipulado en los Artículos 13, 14, 15, 16 y 


17 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la 


Administración Pública aprobado por Disposición ONC E 63/16. 


Sólo se aceptará una propuesta principal y hasta una propuesta alternativa, ambas deben cumplir la 


totalidad de los requisitos técnicos enunciados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares.  


El precio de los bienes aquí solicitados deberá ser cotizado en pesos. 


Todos los bienes objetos de esta Licitación deberán ser nuevos y sin uso. 


El precio cotizado será el precio final que deba pagar el Organismo Contratante por todo concepto. 


Serán declaradas inadmisibles las ofertas que modifiquen o condicionen las cláusulas del presente 


pliego y/o impliquen apartarse del régimen aplicado. 


A los efectos impositivos el Organismo Contratante será considerado IVA exento. 


 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el A rtículo 17  
del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


3 


 


7. Aclaraciones y consultas al Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las aclaraciones y consultas deberán ajustarse a los establecido en el Artículo 49 del Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16 y el Artículo 7 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC, y 


deberán ser efectuadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar). 


Las aclaraciones y modificaciones se ajustarán a lo establecido en el Artículo 50 del Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16. Toda aclaración, agregado, modificación o supresión de los 


documentos de la Licitación será hecha por circular debidamente emitida por la A.N.M.A.T. a través 


del mencionado portal. 


8. Parámetros de evaluación de ofertas. 


Las ofertas serán evaluadas siguiendo los siguientes criterios: 


Se verificará que las ofertas cumplan los aspectos formales requeridos por el Decreto Delegado N° 


1023/01, el Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y, normas reglamentarias, el Pliego 


Único de Bases y Condiciones Generales y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Se evaluará la calidad de los Oferentes, en base a la consulta al Sistema de Información de 


Proveedores (SIPRO) teniendo en cuenta: a) Cumplimiento contractual b) Calidad de la prestación 


en casos similares y c) Si fue sancionado por incumplimiento contractual. 


Se verificará que los Oferentes no estén inscriptos en el REPSAL. 


Las ofertas que se consideren admisibles en los términos de los párrafos anteriores serán analizadas 


para comprobar el total cumplimiento de las especificaciones técnicas detalladas en este Pliego de 


Bases y Condiciones Particulares. 


Las ofertas que cumplan la totalidad de las especificaciones técnicas serán analizadas con el objeto 


de seleccionar los bienes más convenientes para el Organismo Contratante.  


En cualquier circunstancia, la A.N.M.A.T. se reserva el derecho de adjudicar los bienes que forman 


parte del presente llamado, a la oferta más conveniente en función de su exclusiva evaluación. 


9. Garantías. 


Las garantías solicitadas deberán ajustarse a lo establecido en los Artículos 78, 79 y 80 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N°1030/16, los Artículos 37, 38, 39 y 40 del Pliego Único de 


Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración Nacional 


aprobado por Disposición ONC E 63/16 y los Artículos 10, 13 y 16 del Anexo I de la Disposición ONC 


65-E/16. 


La documentación que acredite la constitución de la garantía de impugnación deberá presentarse 


ante la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura, previo a formalizar la 


impugnación dentro de las VEINTICUATRO (24) horas de ingresada al portal https://comprar.gob.ar. 


Las mencionadas deberán ser entregadas en Av. de mayo 869, piso 11 de la Ciudad Autónoma de 


Buenos Aires en el horario de 10 hs a 13 hs y de 14 hs a 16 hs. 



https://comprar.gob.ar/





(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el A rtículo 17  
del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


4 


 


10. Recepción definitiva y facturación. 


A partir de que el Adjudicatario concluya con la entrega de los bienes solicitados, el Organismo 


Contratante se reserva un plazo de hasta QUINCE (15) días destinado a efectuar las pruebas de 


verificación de las capacidades y/o cualidades de los bienes, según las especificaciones requeridas.  


Si durante dicho plazo se constata que los bienes solicitados no alcanzan las capacidades y/o 


cualidades exigidas, los funcionarios con competencia para otorgar la Recepción Definitiva intimarán 


al Adjudicatario a que realice la adecuación de los bienes solicitados. En caso de que las 


adecuaciones de los bienes no resultaren satisfactorias con lo solicitado, el Organismo Contratante 


podrá dar por terminada la adjudicación correspondiente. 


De cumplirse satisfactoriamente dichas verificaciones, el Organismo Contratante procederá a 


extender el Certificado de Recepción Definitiva de los bienes solicitados. 


Los funcionarios responsables de la Recepción Definitiva extenderán un certificado en original, que 


se entregará al Adjudicatario, y dos copias, una de las cuales se agregará al expediente de la 


Licitación, y la otra dará inicio a un Anexo del principal como incidente de pago, debiendo remitir 


esta documentación al área del Organismo Contratante designada para recibir las facturas de los 


Adjudicatarios. 


Las facturas serán presentadas una vez recibida la conformidad definitiva de la recepción, en Av. de 


mayo 869, 11° piso, C.A.B.A. en la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura Tel: 


4340-0833, interno: 1937. Esta presentación de las facturas dará inicio al plazo fijado para el pago. 


11. Consideraciones y requerimientos generales. 


Todos los requerimientos y especificaciones de los bienes objeto de esta Licitación y enumerados en 


este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deben ser considerados mínimos, pudiendo el 


Oferente presentar ofertas cuyas características superen o mejoren las aquí solicitadas. 


12. Bienes solicitados. 


Renglón N° 1: N° de Catalogo 4.3.6-6191.95 


12.1 Objeto 


Se requiere la provisión, instalación y puesta en servicio de UPS. 


Cantidad: 


1 (UNA) UPS ON-LINE de doble conversión modular escalable en potencia (en pasos de 10 KW) 


hasta 60 KVA, equipada con módulos para un consumo de 40 KW y con una autonomía de 20 


minutos a ese consumo. 


El sistema se compone de: 


Gabinete estándar tipo “RACK 19” 45U para alojar todos sus componentes (módulos de potencia, 


módulos de baterías, módulo de rodeo, módulo de comando, etc.) 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el A rtículo 17  
del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


5 


 


Módulos de potencia instalables y reemplazables en caliente de 10 KVA = 10 KW. Módulos de 


baterías instalables y reemplazables en caliente. 


Módulo de BY-PASS. 


Pantalla táctil LCD de 7” color con información gráfica de estados, alarmas y mediciones. 


Panel de distribución con interruptor manual de desvío para mantenimiento, alimentación y salida a 


consumos. 


Protección individual de cada banco de baterías. 


El sistema UPS deberá estar compuesto por UPS del tipo modular, con posibilidad de reparación y 


escalabilidad en caliente, con módulos de idéntica potencia. Cada UPS deberá cumplir con el 


requerimiento de redundancia en si misma del tipo N+1.  


Nota: No se aceptarán configuraciones de UPS convencionales (monolíticas) conectadas en paralelo. 


La UPS debe ser configurable para su operación como monofásica-monofásica, trifásica-monofásica, 


monofásica-trifásica y trifásica-trifásica en voltajes seleccionables de 380/400/415 VCA, 3 fases, 


50Hz (3 fases; neutro, tierra) tanto de entrada como de salida, 


12.2 Características Generales del UPS 


La configuración del suministro de potencia de UPS es de 40 KVA=KW (N+1); mediante tecnología 


modular del tipo HOT SWAP. Esto implica que la arquitectura estará conformada en un arreglo 


escalable, tanto módulos de potencia como baterías. Los módulos de potencia serán cada uno de 10 


KVA/KW trifásicos e intercambiables en caliente para  poder  aumentar  la  disponibilidad  de  


potencia y/o redundancia. 


La UPS deberá contar con interruptor estático de bypass y baterías para tiempo de respaldo de al 


menos 20 minutos para una carga de 40 kW. 


La UPS deberá permitir al usuario la instalación y desinstalación en caliente de los módulos de 


potencia, baterías e inteligencia de las UPS sin necesidad de utilizar herramientas especiales. 


12.3 Modos de Operación. 


La topología debe ser On-Line de doble conversión. Sin importar el número de módulos por rack, 


todos deberán operar como un solo sistema bajo cada uno de los modos de operación listados a 


continuación: 


Normal: Los rectificadores en cada módulo de potencia deben de operar en paralelo para convertir 


la entrada de CA en CC filtrada para proveer tensión de flote a las baterías. El inversor debe 


convertir CC para proveer a su salida tensión regulada de CA. 


Falla de Suministro: Al detectar una condición de falla en el suministro, el rectificador deberá 


aislarse por sí solo del suministro y el banco de baterías deberá proveer energía al inversor para 


mantener la carga en operación. El tiempo de respaldo debe ser de acuerdo con el especificado en 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el A rtículo 17  
del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


6 


este documento.  Al restaurarse el suministro, deberán automáticamente y sin intervención del 


usuario, retornar al modo normal de operación descripto anteriormente. 


Emergencia: En el caso de una falla a la salida o de una condición de sobrecarga extrema, la carga 


deberá ser transferida sin interrupción y de forma imperceptible a un interruptor estático de desvío 


(bypass estático) con capacidad para soportar el total de la carga y la posible expansión del sistema. 


La falla de un módulo en una configuración redundante no deberá transferir la carga al interruptor 


estático (bypass estático). 


Rodeo para mantenimiento: La UPS deberá incluir un interruptor de rodeo para mantenimiento 


para derivar de forma segura la energía del UPS durante mantenimiento rutinario o procedimientos 


de servicio. El mismo debe ser del tipo conexión antes de desconexión de tal forma que la carga no 


pierda el suministro durante el periodo de transición. 


12.4 Componentes 


Rectificador: Cada módulo de potencia del UPS debe incluir un rectificador con corrección activa de 


factor de potencia por medio de transistores bipolares de compuerta aislada (IGBT). La tensión en la 


barra de corriente continua debe estar compensada ante variaciones de temperatura ambiente y en 


la batería para mantener en todo momento el valor de la tensión de flote y recarga de las baterías 


dentro de los valores indicados por el fabricante. 


El valor de la tensión alterna superpuesta (ripple) en los bornes de salida del rectificador debe estar 


dentro de ± 1% del valor de la tensión nominal del banco de baterías. Las mediciones se realizan sin 


excepción con las baterías desconectadas. 


El factor de potencia de entrada debe ser de 0,99 en retraso al 100% de carga y 0,97 al 50% de 


carga sin uso de filtros pasivos. El rectificador debe utilizar tecnología de control de la forma de onda 


electrónica por modulación de ancho de pulso para mantener la corriente senoidal y para todas las 


señales de monitoreo y control se deberá utilizar procesamiento digital. El control analógico no será 


aceptado. 


La distorsión armónica de corriente reflejada a la entrada (THDI) no deberá exceder 5% al 100% de 


carga no lineal.







  
 


 


(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


 


7 
 
 


 


La ventana del valor de la tensión de entrada para [380 VCA] debe estar dentro de 285 VCA 


a 475 VCA, sin pasar a batería, tanto trifásica como  en  su  rango  monofásico,  según  la 


modalidad seleccionada. 


El tiempo de recarga de las baterías deberá ser de acuerdo con IEEE 485. 


Baterías: La tecnología estándar de baterías herméticas de plomo ácido AGM VRLA. 


El banco de baterías estará formado por varios módulos en paralelo para alcanzar una 


autonomía de 20 minutos para un consumo de 40 KVA/KW y conformando un sistema 


modular de forma tal que se asegure la redundancia N + 1. Los módulos de baterías deberán 


ser de formato rack y cumplir los requisitos descriptos de modularidad, reemplazo en 


caliente, redundancia y posibilidad de ampliación de autonomía. 


Así como los módulos de potencia, los de baterías deberán ser de formato de rack para poder 


ser instalados en un gabinete de 19” estándar y que permita el rápido reemplazo en caliente 


por el usuario y sin necesidad de emplear de herramientas especiales. 


Cada uno de los gabinetes de baterías deberá contar con protección termo-magnética. 


Las tensiones de mantenimiento y de recarga de las baterías deberán estar compensadas por 


temperatura y las condiciones ambientales del lugar de instalación. 


Inversor: Cada módulo de potencia del UPS debe  incluir  un  inversor  que  convertirá la 


energía proveniente del rectificador o las baterías en energía de corriente alterna, de 


características adecuadas para alimentar a la carga crítica conectada a la barra de salida 


crítica del sistema. 


El inversor deberá estar formado por transistores tipo IGBT de alta velocidad de 


conmutación. 


El control del inversor debe ser digital y debe utilizar modulación de ancho de pulso (PWM), 


el control analógico no será aceptado. 


Los módulos del inversor deben estar especificados para un factor de potencia igual a 1, es 


decir kW = kVA. Obtener el valor de potencia activa aplicando un factor de potencia más 


bajo no será aceptado. 


La tensión de salida nominal debe ser configurable en 380/400/415 VCA; 3 fases, neutro, 


tierra; 50 Hz. y podrá ser trifásica como en su versión monofásica. 


El rendimiento de cada módulo a plena carga deberá ser no menor a 94%. 


La distorsión armónica de tensión con carga lineal al 100% no podrá ser mayor al 1% y con 


carga 100% alineal del 6%. 


 







  
 


 


(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


 


8 
 
 


La regulación de la tensión de salida, deberá ser: estática: +/- 1.5% a plena carga, lineal o 


no lineal y dinámica: +/- 5 % con 100% de carga súbita. 


Frecuencia de Salida ajustable 50/60 Hz.  


Factor de Cresta 3:1 


Disponibilidad de Apagado Remoto por Emergencia como estándar 


Interruptor Estático: La UPS escalable hasta 60 KVA/KW deberá tener un bypass estático de 


las siguientes características: 


El módulo de BY-PASS estático debe estar formado por diodos rectificadores controlados de 


silicio (SCR) de capacidad para soportar el total de la carga de forma permanente.  


El empleo de SCR solo para uso parcial con componentes electromecánicos como by-pass no 


será aceptado. 


Si en un periodo de 10 minutos ocurrieran 10 o más transferencias entre modo normal y 


bypass estático, la unidad deberá quedar bloqueada en bypass estático y alarmada 


comunicando esta condición. 


El interruptor estático deberá ser capaz de soportar una sobrecarga de hasta el 110% de 


manera permanente, 130% durante 5 minutos y 150% durante 1 minuto. 


Deberá contar como mínimo con 3 interruptores para realizar el Bypass dentro de la UPS, 


contenida en un rack. Los 3 interruptores serán para desenergizar el interior del UPS, 


teniendo como base, 1 interruptor para la entrada, 1 interruptor para la salida y 1 interruptor 


para el Bypass. 


Generalidades: 


Temperatura de operación ambiental: 0 a 40 °C. 


Temperatura de almacenamiento: 20 a 70°C. 


Altitud de operación sin reducir la capacidad: 0 a 1.000 msnm. 


Altitud de almacenamiento: 0 a 4,000M. 


Humedad Relativa: 0 a 95% sin condensación. 


Ruido audible a 1 metro de la unidad: 56 dBA a 100% carga 


12.5 Conectividad y Gestión 


La UPS deberá ser administrable y controlable remotamente mediante módem y red 


soportando protocolos Telnet, SNMP y WEB por hardware (para total independencia y 


facilidad de implementación). 


Contará con la capacidad para incorporar sensores que registren la temperatura, humedad y 


otras entradas y salidas digitales en el entorno del servidor o rack de comunicaciones y que 







  
 


 


(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


 


9 
 
 


reporten cambios en los parámetros prefijados al administrador, mediante conexión de red, 


telefónica o buscapersonas (pager) en forma totalmente automática. 


Deberá contar con la capacidad para cierre de múltiples servidores y/o múltiples plataformas 


durante una situación de operación en baterías. Para esto contará con un software para 


cierre automático y ordenado de aplicaciones y sistema operativo, monitoreo de tensión de 


alimentación y salida, consumo total, estado de carga de la batería, posibilidad de registro de 


eventos, variables, etc. 


Compatibilidad de software con: 


Solaris de Sun Microsystems 


Linux 


UNIX 


Windows 2008 Server 


Windows 2012 Server o superior 


Otros (especificar) 


12.6 Monitoreo 


La UPS deberá contar con indicación luminosa de encendido (on/off), señalización de pérdida 


de energía primaria en batería y en BY-PASS, acústica y luminosa, medición del estado de 


carga de batería, consumo, tensión de entrada, salida, frecuencia, corriente, alarmas, etc. 


Todo a través de una pantalla color de entorno gráfico de simple interpretación e indicadores 


LED en forma de sinóptico. 


El display del UPS debe incluir la medición y monitoreo de las etapas que componen a la 


unidad y debe permitir ajustar las diferentes alarmas y estado del mismo. 


Debe contar con la posibilidad de mostrar el voltaje de entrada y salida, corriente de entrada 


y salida, potencia aparente, activa, porcentaje de carga, información de la carga, información 


de las baterías como voltaje, corriente capacidad porcentual, tiempo de descarga, 


temperatura ambiente, etc. 


El display deberá poder mostrar la información y diagnóstico por módulo de potencia. 


El display deberá contar con al menos 7 pulgadas de pantalla LCD+LED. 


Garantías 


La Adjudicataria entregará las instalaciones en perfecto estado y responderá sin cargo por 


todo trabajo o material que presente defectos, excepto por desgaste o abuso, dentro del 


término de 12 (DOCE) meses de puesta en servicio las instalaciones o de terminadas de 


conformidad, lo que resulte posterior. 







  
 


 


(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


 


10 
 
 


Si fuera necesario poner en servicio una parte de las instalaciones antes de la recepción final, 


el período de garantía para esa parte será contado desde la fecha de la puesta en servicio, 


excepto en el caso de atraso de la Adjudicataria, en cuyo caso será de aplicación la 


expresado en el primer párrafo. 


Plazo de instalación y puesta en marcha 


El mismo no deberá superar los 30 días corridos a partir de la notificación de la Orden de 


Compra. 


Pruebas de conformidad 


Luego de la energización y puesta en marcha del equipamiento, se realizarán pruebas de 


funcionamiento, acceso y administración, con el fin de prestar conformidad del equipo 


adquirido.  


13. Entrega. 


La entrega del renglón se perfeccionará cuando los bienes solicitados hayan sido entregados 


en total acuerdo con los requerimientos especificados en este Pliego de Bases y Condiciones 


Particulares, en un plazo no mayor a TREINTA (30) días corridos a partir de la notificación de 


la Orden de Compra. 


14. Sanciones y Penalidades. 


Los Oferentes, Adjudicatarios o Co-contratantes podrán ser pasibles de las sanciones y/ 


penalidades establecidas en el Artículo 29 del Decreto Delegado Nº 1023/01 y los Artículos 


102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 y 109 del Reglamento aprobado por el Decreto N° 


1030/16. 


15. Autoridad Competente. 


Con el fin de dar cumplimiento a lo estipulado en el Decreto N° 202/17 y la comunicación 


General N° 76 ONC, se detallan los funcionarios con competencia para autorizar la 


convocatoria, elección de procedimiento, aprobar pliegos y la preselección en etapa múltiple, 


dejar sin efecto, declarar desierto, aprobar el procedimiento, adjudicar y declarar fracasado: 


Dr. Carlos Alberto Chiale – Administrador Nacional 


Dr. Waldo Horacio Belloso – Sub Administrador Nacional 


A tal fin se deberá completar la Declaración Jurada de Intereses (ver Anexo I). 







  
 


 


(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


 


11 
 
 


 


 ANEXO I 


EX-2018-53641539-APN-DINF#ANMAT 


66-0016-LPR18 


PROVISIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN SERVICIO DE UPS. 


 


 


 


DECLARACIÓN JURADA DE INTERESES 


 


 


RAZON SOCIAL: 


C.U.I.T.: 


DIRECCIÓN: 


TELEFONO: 


CORREO ELECTRONICO 


 


Por la presente declaro bajo juramento que SI/NO (Tachar según 
corresponda) me encuentro alcanzado por alguno de los supuestos de 
vinculación establecidos en los Artículos 1 y 2 del Decreto N° 202/2017. 


 


 


 


 


Firma, Aclaración y Fecha. 


 


 







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: PLIEGO UPS.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 11

		Pagina_2: Página 2 de 11

		Pagina_3: Página 3 de 11

		Pagina_4: Página 4 de 11

		Pagina_5: Página 5 de 11

		Pagina_6: Página 6 de 11

		Pagina_7: Página 7 de 11

		Pagina_8: Página 8 de 11

		numero_documento: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

				2018-10-30T09:40:05-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2018-10-30T09:40:06-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		Numero_10: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Numero_11: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_10: Página 10 de 11

		Pagina_11: Página 11 de 11

		Numero_4: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		cargo_0: Jefe I

		Numero_3: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Numero_6: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Numero_5: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Numero_8: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Numero_7: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Numero_9: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		fecha: Martes 30 de Octubre de 2018

		Numero_2: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Numero_1: PLIEG-2018-55130629-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_9: Página 9 de 11

		usuario_0: Pablo Scagliarini





	fecha: Martes 20 de Noviembre de 2018
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: DI-2018-1878-APN-ANMAT#MSYDS
		2018-11-20T16:21:53-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Chiale
	cargo_0: Administrador
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2018-11-20T16:22:00-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




